
579 17/1 91: 1. beh. af f. 1.1. vedr. forskellige skattelove m.m. 580 

[Skatteministeren] 
andre afgifter, der trænger mere til nedsættelse. 
Derfor er der også i regeringens plan afsat en 
pulje på 1 mia. kr. til sænkning af afgifter på 
særlig grænsehandelsfølsomme varer. 

Kristeligt Folkeparti anfører, at en moms- 
nedsættelse vil være et bedre værn imod løn- 
pres end ændringer i 6 pct.-skatten. Dette argu- 
ment kan jeg ikke finde nogen støtte for, hver- 
ken i den økonomiske teori eller i virkelighe- 
dens verden. Forhøjelsen af bundgrænsen for 6 
pct.-skatten giver således de erhvervsaktive 
større skattelettelser end nedsættelse af mad- 
momsen. I det hele taget er det regeringens op- 
fattelse, at en differentieret moms er en meget 
uhensigtsmæssig måde at støtte lavindkomstfa- 
milierne på. 

Med hensyn til børnefamilieydelsen kan 
man naturligvis altid diskutere, hvordan forhø- 
jelserne skal fordeles, selv om jeg umiddelbart 
ikke forstår, hvorfor Kristeligt Folkeparti ikke 
vil forbedre situationen for specielt småbørns- 
familierne, sådan som regeringen foreslår. 

Også samspilsloftet for børnefamilier og 
pensionister er vi enige i at der skal ses på. Sam- 
spilsloftet indgår i et tværministerielt udvalgs- 
arbejde, som snart vil være afsluttet. Regerin- 
gen er enig med Kristeligt Folkeparti i hoved- 
sigtet og vil ligesom Kristeligt Folkeparti af- 
vente udvalgsarbejdets resultat. Derefter vil re- 
geringen overveje udvalgets indstilling og 
eventuelt følge op med lovændringer, hvis det 
er nødvendigt. 

Kristeligt Folkeparti berører også samord- 
ningsfradraget for pensionister. Jeg kan oplyse, 
at regeringen agter at foretage et analysearbej- 
de i løbet af foråret 1991 vedrørende hele tjene- 
stemandspensionssystemet. 

Om Kristeligt Folkepartis forslag til ændrin- 
ger af lejeværdireglerne vil jeg gerne pointere, 
at regeringen finder det overordentlig vigtigt, at 
boligudgifterne holdes i ro både for ejere og for 
lejere. Det er desuden vigtigt, at reglerne om le- 
jeværdi bliver så enkle som muligt. Umiddel- 
bart finder jeg det tvivlsomt, om Kristeligt Fol- 
kepartis forslag opfylder dette formål. 

Kristeligt Folkeparti foreslår at forhøje fra- 
dragsreglen for gaver og at fjerne arveafgiften 
for almennyttige organisationer. Regeringen er 
da ikke principielt afvisende over for dette for- 
slag, men en sådan lettelse må overvejes i en 
samlet prioritering af, hvad der er til rådighed. 

Så er der også nogle dele af Kristeligt Folke- 
partis forslag, der specielt skal forbedre vilkå- 
rene for erhvervslivet. De skatteforslag, som 
den tidligere regering fremsatte i oktober 1990, 
blev kritiseret for at belaste erhvervslivets kon- 
kurrenceevne. Det er imidlertid meget få ele- 
menter, der reelt belaster erhvervslivet, og det 
er faktisk nogle elementer, som også indgår i 
Kristeligt Folkepartis forslag. Jeg tænker her 
på afviklingen af varelagernedskrivningerne og 
afskaffelsen af indekseringen af afskrivnings- 
grundlaget. 

Til at opveje denne erhvervsbelastning frem- 
satte den tidligere regering før valget en række 
forslag, der skulle trække i den anden retning, 
altså forbedre erhvervslivets vilkår, og disse 
forslag har den nuværende regering genfrem- 
sat. 

Den vigtigste forbedring er vi i regeringen 
enige med Kristeligt Folkeparti om. Det er ned- 
sættelsen af selskabsskatten og virksomheds- 
skatten til 38 pet. i 1991. Behovet for en yderli- 
gere nedsættelse af selskabsskatten må vi jo 
vurdere løbende, men det skal også ses i lyset af 
den samlede prioritering af skatte- og afgiftslet- 
telserne. Vi er også enige med Kristeligt Folke- 
parti i, at forskningsindsatsen skal styrkes gen- 
nem et 125 pct.s fradrag, men vi finder det ikke 
rigtigt at give så vide rammer, som Kristeligt 
Folkeparti foreslår. Vi har trods alt ikke ube- 
grænsede midler til rådighed, og så er det vig- 
tigt at målrette indsatsen, så vi får sat gang i 
nogle specielle forskningsprojekter, som ellers 
ikke ville blive til noget. Det mener vi er tilgo- 
deset gennem regeringens forslag, dels om 125 
pct.s fradrag og dels om tilskud til udenlandske 
forskere. 

Kristeligt Folkeparti har desuden foreslået 
en konjunkturudligningsordning for virksom- 
hederne, hvor henlæggelsen afhænger af antal- 
let af beskæftigede. Ordningen skal bl.a. afløse 
investeringsfondsordningen. Meningen med en 
konjunkturudligningsordning må være at for- 
øge virksomhedernes konsolideringsmulighe- 
der og give dem likviditetsmæssigt råderum for 
nyinvesteringer. Dette taler efter regeringens 
opfattelse for at knytte ordningen til virksom- 
hedernes indkomst og ikke til antallet af med- 
arbejdere, som jo ikke har noget med virksom- 
hedens kapitalgrundlag at gøre. 

Hvis man knytter henlæggelsen til antallet af 
medarbejdere, vil der i realiteten være tale om 


